
Yksihierarkisuuden aiheuttaman jäykkyyden 

vuoksi fWRD I COI,Ii n i ndeksoi nt i käytännössä on hy

lätty kaikkinainen hierarkia ja sanastoa käyte

tään aakkosellisena asiasanastona. Tämä taas ai
heuttaa tietokonehaussa sen, ettei ole mahdollis

ta tehdä hierarkiassa automaattisesti laajene
via tai suppenevia hakuja, vaan koneelta on ky

syttävä erikseen kullakin indeksitermillä. 

Vaikeuksia aiheuttaa myös se, että tesauruk
sen sanasto on rakenteeltaan ns. jälki kytLetty. 

T~mä tarkoittaa sitä, että esim. lasten televi

sionkatselua koskeva tutkimus indeksoidaan 

TELEVISION PROGRAMME. VIEWING. CHILD. 

eikä esim. 

TELEVISION VIEWING. CHILD. 

tai 
TELEVISION VIEWING OF CHILDREN. 

Jälkikytketyssä indeksoinnissa indeksoijalla on 

useampia mahdollisuuksia valita ja yhdistellä 

indeksitermejä kuin ns. esikytketyssä indeksoin

nissa. Etuna on suurempi joustavuus, mutta han

kaluutena indeksoinnin johdonmukaisuuden säilyt
t~minen. Tämä on erityisen vaikeaa kansainväli

sissä järjestelmissä, joissa indeksoijat työs

kentelevät eri maissa. 

Indeksointi ei ole mekaaninen prosessi, vaan 

intellektuaalista työtä. Indeksointiprosessissa 

analysoidaan dokumentin sisältö ja synteesi il
maistaan indeksitermeillä. Eri indeksoijat saat· 

tavat päätyä eri ilmaisuihin eikä voi sanoa, että 

tämä tai tuo ratkaisu olisi väärä. Ei ole olemas

sa vain yhtä oikeaa indeksointia, vaan useammat 

ratkaisut voivat olla perusteltuja. 

Hakuvaiheessa tämä tuottaa hankaluuksia: on 

vaikea tietää, millä indeksitermien yhdistelmäl

lä tiettyä aihetta käsittelevää dokumenttia 

on kuvailtu. 

Ihmistieteellisen kirjallisuuden dokumentoinnin 
ja indeksoinnin kokeilu 

Tieto kannan koekäyttämisen perusteella olen ka 1-

listumassa sille kannalle, ettei tietokantaa 

kannattaisi tällaisenaan ottaa käyttöön. 

Tietokannan tärkein merkitys ei tällä het

kellä ole se, että se helpottaisi tai nopeut-
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taisi välittömästi tiedonhakijoiden tiedonsaan

tia. Tiedonhaun tulos on aivan liian epävarma, 
mikä keskeisesti johtuu indek"sikielen heikkouk

sista. 
Sen sijaan tietokantaa voidaan käyttää tie

donhakujärjestelmän toimivuuden arvioinnissa. 

Tietokannan avulla voi helpommin kuin painettu

jen bibliografioiden avulla testata inaeksoinnin 

johdonmukaisuutta. 
NORDICOt~i n ti etakannalla on tärkeä merkitys 

myös yleisemmässä mielessä: ihmistieteellisen 

kirjallisuuden tiedonhakujärjestelmän ongelmien 

esiintuomisessa ja tulevassa järjestelmän paran

tamisessa. 

Maija Jussilainen 

n 

Tiedotusopillisen yhdistyksen kevätkokouksen 

yhteydessä järjestettiin maaliskuun lopulla 

(26.3.82) dokumenttielokuvaa käsitellyt seminaa

ri - tai ehkä asia pitäisi sanoa vallan toisin 

päin: dokumenttielokuvaseminaarin yhteydessä 

pidettiin myös Tiedotusopillisen yhdistyksen 

sääntömääräinen kevätkokous. Pohjola-yhtiöiden 

toimitalossa Helsingissä pidettyihin seminaariin 

ja kevätkokoukseen osallistui vastaavasti noin 

90 ja tarkalleen 9 henkilöä. 

Alun alkaen dokumenttielokuvaseminaarin tee

maksi kaavailtiin aihetta "Dokumenttielokuva -
tietoa vai viestintää?", mutta tästä nykyhetken 

meikäläisiin tiedotusopillisiin keskusteluihin 
punautuvasta teemasta luovuttiin, ainakin sen 

korostamisesta luovuttiin, koska oli syytä otak

sua, ettei "tiedon" ja "viestinnän" välisellä 

erolla olisi tässä yhteydessä yleistä merkittä

vyyttä ja kiinnostavuutta. 

Itse seminaari osoittikin, ettei "tiedon" ja 

"viestinnän" vastakohtaisuus ole erityistä kiin

nostusta herättävä aihe. Dokumentti kyllä yli
malkaan ymmärretään viestinnäksi, mutta ei tie

dolle vastakkaiseksi, vaan nimenomaan juuri tie-

tojen viestinnäksi, tiedonvälitykseksi, ei niin

kään vuorovaikutukseksi, interaktioksi, mikä voi

si olla toinen viestinnän käsitteestä lähtevä 

tulkintalinja. Hallitseva näkemys oli, että 

dokumentti on aina jonkinlainen kuva, image -
kaikkine niine hankaluuksineen, joita "kuvalli

seen" viestintäajatteluun li.ittyy (vrt. Leena 
Paldånin tässä lehdessä olevaan artikkeliin, 

erit. s. 13, missä Paldån lainaa Janice Winshi 

pin artikkelia "Handl ing sex", Media, Culture 

and Society, 3 (1), 1981, s. 26). 
TOY:n kevätseminaarin ohjelma koostui kol

mesta valmistellusta puheenvuorosta, kolmesta 

eri näkökulmasta tv- ja elokuvadokumenttiin 

(Arvo Ahlsroos toimittajana, Juha Rosma eloku
van tekijänä ja pedagogina, Tarmo Malmberg tut

kijana) sekä kolmen elokuvan/tv-ohjelman erit

telystä. Eriteltävinä olivat TV-2:n dokument
titoimituksen tuottama "Uurnilla tavataan"-ko

huohjelma poliittisesta pelistä, Jarmo Jääske

läisen tv-dokumentti "Ylioppilaari kuolema" puo

lalaisen yhteiskunnan ristiriidoistn sekä EPI
DEMin tuottama dokumenttielokuva "Poltettujen 

talojen maa" Salvadorin sisällisodasta. Erit

telijöinä esiintyivät Pertti Hemanus, Eero Sil

vasti, Jukka Haapasalo, Kauko Pietilä, Seppo 

Sarlund, Ywe Jalander ja Juhani VJiio. - Erityi
sesti Jääskeläisen "Ylioppilaan kuoleman" ja 

TV-2:n "Uurnilla tavataan"-ohjelman kohdalla 

tuli esille, miten varsin vähän dokumentin te

kijän tarkoituksella ja tutkijoiden (mahdolli

sesti myös yleisön) tekemällä tulkinnalla on 

yhteistä. Niinpä seminaarin keskusteluissa nou

sivat korostuneesti esille ne erilaiset subjek

tipositiot, joita Birminghamin Centre for Con

temporary Cultural Studiesin tiedotustutkijat, 

esim. David t~orley (ks. Paldånin artikkelia täs
sä lehdessä, erit. s. i3) ovat kehitelleet. Do

kumentteihin - jotka ovat tekstejä - voidaan koo

data kosolti erilaisia merkityksiä; yhtä kosol

ti niistä voidaan mer-kityksiä purkaa ulos, sel

laisiakin, joita ei alunperin ole ensinkään tar
koitettu. Mikään tulkinnoista ei sinänsä ole 

väärä tai virheellinen; tulkintojen moninaisuus 
vain osoittaa, miten monenlaisia toisistaan 

poikkeavia käytäntöjä dokumentteihin kytkeytyy, 

muiden muassa dokumentin tekijän ja sen tutki

jan toisistaan selvästi poikkeavat käytännöt. 

Tv- ja elokuvakritiikki ja itse dokumenttielo

kuvan tai -ohjelman tekeminen ovat eri lajeja -

kiekonheittoa ja estejuoksua. Tutkimus on oma 
lajinsa sekin. 

Kauko Pietilä 

THOMPSON, Hunter S. Suuri hainmetsästys. Outo
ja tarinoita oudolta ajalta. (Valikoiden kään
netty teoksesta The Great Shark Hunt. Strange 
Tales From A Strange Time, 1979. Valikoiman ar
tikkelit ovat alunperin vuosilta 1963-1978.) 
Suom. Pekka Markkula. Esipuhe Esa Saarinen. 
Pirkkala, Soundi-kirjat/Fanzine Oy, 1982. 476 s. 

Hunter S. Thompsonin Suuri hainmetsästys on lä

pileikkaus amerikkalaisen journalismin omitui
simman lahjakkuuden tuotantoon. Se on valikoima 

artikkeleita, joista käy ilmi Thompsonin kehitys 

perinteellisestä journalistista ensin "uuden 
journalismin" keskeiseksi hahmoksi ja sitten 

"gonzo-journal ismin" keksijäksi ja lopulta koko 

journalismin räjähtäminen käsistä villin tajun

nanvirran raivatessa paikan. 
Läpimurtoteoksessaan Hell's Angels (1966), 

josta Hainmetsästykseen on suomennettu kaksi 
otetta, Thompson on vielä lähellä perinteistä 

journalismia. Erikoisuutena on kuitenkin se, et

tä Thompson elää itse yli vuoden Helvetin Enke

leiden mukana eikä vain ulkopuolisen tarkkaili

jan ominaisuudessa vaan osallistuen myös itse 

heidän menoihinsa. -Teoksessaan hän esittelee it

sensä yhtenä kertomuksen päähenkilönä, mutta kir
joittajan kuvaus omista toimistaan on vielä tiu

kasti funktionaalista; sen tehtävänä on valaista 

joko Enkeleitä tai ympäristön reaktioita heihin. 

Olennainen piirre 'Helvetin Enkelit' -kirjassa 
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Raoul Duke alias Hunter s. Thompson ja Oscar Acosta matkalla amerikkalaisen unelman sisimpään: 
Las Vegasiin. - Ralph Steadmanin piirros. 

on vallitsevan julkisuuden kritiikki. Thompson 

osoittaa, miten tiedotusvälineiden hysteeriset 

ja valheelliset kuvaukset muuttivat yleisön suh

detta heihin ja vastaavasti Enkeleiden toimintaa 

sen kuvan mukaiseksi joka heistä oli luotu: val

takunnallinen kohu teki vähäisestä lainsuojatto
mien jengistä huomattavasti isomman tekijän. 

Viileän musertavan paranoian analyysin ohella 

Thompsonin kirjan toinen voima on Enkeleiden tri

baalisuuden kuvaus; Thompson tavoittaa Enkeleiden 

alakulttuurin arvo- ja merkitysmaailman vivahde
tarkasti. Pehmeiden ja kovien aineistojen, kuu

mien ja viileiden k~kemusten, "inside"- ja "out

side"-näkökulmien taidokas vuorottelu tekee 

Hell's Angels -kirjasta klassikon. 

Hell's Angels -kirjassaan Thompson edustaa 

vielä sitä mitä 60-luvulla alettiin kutsua "uu

deksi journalismiksi". Kyseessä oli irtautuminen 

rajoittuneesta ja neutraalista objektiivi~uuskä-
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sityksestä. Koska yhteiskunnallinen todellisuus 

ei ole pelkkää objektiivisuutta vaan subjekti
objekti-suhteiden verkosto, on syvempiin merki

tyksiin tähtäävän journalismin pystyttävä kuvaa

maan paitsi tapahtumien empiirinen kulku myös 

niihin liittyvät subjektiiviset merkitykset, sil

loinkin kun nuo merkitykset eivät välittömästi 
näy pinnalla. 

"New Journalismin" ajatuksena ei ollut hylätä 

objektiivisen journalismin mahdollisuuksia vaan 

laajentaa journalismia subjektiivisten kenttien 

hahmottamiseen. Pyrkimyksenä oli saada selville 
paitsi todellisuus myös se miten keskeisten sub

jektien tajunta jäsentää sitä. Siksi uuden jour

nalismin usein e~ikoiset kielelliset keksinnöt 

eivät (ainakaan parhaimmillaan) olleet erikoi

suuden tavoittelua. Uusien kielellisten maail

mojen koodien, kielipelien, puhemaailmojen

hahmotus oli tapa ottaa haltuun kuvattujen toi-

mijoiden maailmankuva, todellisuuden sisäistymi
nen heidän päissään. 

Tom Wolfe puhuu Henry Jamesia seuraten point 

of view -tekniikasta, näkökulmatekniikasta, jos

sa kertomus etenee vaihtuvien näkökulmien kaut
ta. Uusilla journalisteilla tämä ei ollut "ru

noilua" sanan kielteisessä mielessä. Näkökulmi

en konstruoiminen perustui laajaan aineistoon. 

Truman Capote valmisteli reportaasiromaaniaan 

Kylmäverisesti 1 kuusi vuotta, minä aikana hän 
kokosi kokonaisen huoneellisen haastattelu- ja 
tosiasiamateriaalia. Samoin Wolfe kokosi ääri

fiktiivisen "seonneelta" vaikuttavan Happotesti

kirjansa2 valtaisan dokumenttiaineiston pohjal

ta, ja teoksen fiktiivisimmiltä näyttävät kohdat 

ovat tosiasiassa sitaateja todellisuudesta. 

Uuden journalismin keinot eivät, kuten on huo
mautettu, olleet uusia. Kaikkia subjektiivisen 

ja persoonallisen näkökulman tekniikoita oli käy

tetty ennenkin. Uutta oli kuitenkin määrätietoi

suus, jolla noita keinoja käytettiin, ja merkit

täväksi ilmiöksi uusi journalismi kohosi siksi, 

että se pystyi keinojensa avulla kiteyttämään 

60-luvun keskeisiä kokemuksia väkevämmin kuin 

kirjallisen ilmaisun muut lajit. 

Uuteen journalismiin liittyvän subjektivismin 

leiman vuoksi voi olla yllättävää todeta, että 
Tom Wolfe, suuntauksen keskeisin ideologi, ko

rostaa painokkaasti objektiivisten keinojen mer

kitystä. Hänen esipuheensa The New Journalism 

-antologiaan 3 on ennen kaikkea realismin mani

festi. "Realismi ei ole mikä tahansa kirjalli

suuden lähestymistapa tai asenne. Yksityiskohtai

sen realismin synty oli yhtä merkittävä käänne 
1700-luvun englantilaisessa kirjallisuudessa kuin 

sähkön käyttöönotto koneellisessa teknologiassa." 

Wolfe syyttää amerikkalaisia romaanikirjailijoi

ta siitä, että he irtautuivat realismista ja si

ten väkevimmästä aseestaan. Tämä ase jäi Wolfen 

mukaan 60-luvulla ansi sijassa journalistien 

käyttöön. 
Wolfen mukaan kaikki voimakastehoinen kirjal

linen ilmaisu, olipa se fiktiota tai nonfiktiota, 

perustuu neljään keskeiseen keinoon, jotka ovat 
kaikki realistisia. Ensimmäinen on tekstin ra

kentaminen kohtausten varaan (scene-by-scene 

construction): tarina etenee kohtauksesta kohta

ukseen, ja kirjoittaja turvautuu mahdollisimman 

vähän kronikkamaiseen selostukseen. Toinen kei

no, joka liittyy elimellisesti edelliseen, on 

keskustelujen tallentaminen mahdollisimman koko

naisina; autenttinen dialogi on Wolfen mukaan 

nopein ja tehokkain henkilöhahmon kuvauksen kei
no. Kolmas keino on edellä mainittu näkökulmatek

niikka: tilannetta ei kuvata neutraalisti ("in 

pale beige tones") vaan aina jonkun osapuolen 

näkökulmasta. Näkökulman rakentaminen ei ole 
mielivaltaista, sillä myös tunteista ja asen

teista on mahdollista saada riittävästi tietoa, 

Wolfen mukaan yksinkertaisesti siten, että sub

jekteja tässä tarkoituksessa haastatellaan. Nel
jäs, Wolfen mukaan vähiten ymmärretty, keino on 

statusdetaljien rekisteröinti: eleiden, tapojen, 

tyylien, vaatteiden, asumisen, syömisen, reakti

oiden jne. havainnointi tarkoituksena hahmottaa 

henkilön "s tatu se l ämä", "koko tuo käyttäytymisen 

ja omaisuuden rakenne, jolla ihmiset ilmentävät 
asemaansa maailmassa tai sitä mitä he uskovat 

tai toivovat sen olevan". Wolfe mainitsee tässä 
yhteydessä esikuvana Balzacin: miten ulkoisten 

objektien kuvaus voi olla johdatus salaisiin ja 

subliimeihin psyykkisiin ilmiöihin. 

Gonzon synty 

LSD:n käyttö oli Hunter S. Thompsonin mukaan ko

kemus, jonka ansiosta hän 60-luvun puolivälissä 

menetti estonsa ja irtautui paitsi perinteisestä 

myös uudesta journalismista sanan wolfemaisessa 
merkityksessä. Hell's Angels oli vielä mallinäy

te uuden journalismin ohjelmasta. Mikäli Thomp

soniin on uskomista, hän koki sen valmistuttua 

uuden, LSD:täkin voimakkaamman järkytyksen: 

"Menin Demokraattisen puolueen puoluekokouk
seen [Chicagossa 1968l journal istina, ja pa
lasin sieltä raivohulluna villipetona ... Mi
nulle tuo viikko Chicagossa oli paljon pahem
paa kuin pahin happotrippi josta olin koskaan 
kuullut puhuttavan. Se muutti korjaamattomas
ti aivojeni kemiallista rakennetta( ... )." 

Thompson toteaa kerran toisensa jälkeen, että 

todellisuus on rajumpaa ja uskomattomampaa kuin 

fiktio. Seonneimmat huumefantasiat ovat hänen mu
kaansa kalpeita vertauksia todellisuudelle. 

"Drug imagery" saa kuitenkin keskeisen sijan hä

nen tuotannossaan. 
Kirjoittajan esiintyminen avoimesti yhtenä ar

tikkelinsa henkilönä oli tullut uuden journalis-
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menetti estonsa ja irtautui paitsi perinteisestä 

myös uudesta journalismista sanan wolfemaisessa 
merkityksessä. Hell's Angels oli vielä mallinäy

te uuden journalismin ohjelmasta. Mikäli Thomp

soniin on uskomista, hän koki sen valmistuttua 

uuden, LSD:täkin voimakkaamman järkytyksen: 

"Menin Demokraattisen puolueen puoluekokouk
seen [Chicagossa 1968l journal istina, ja pa
lasin sieltä raivohulluna villipetona ... Mi
nulle tuo viikko Chicagossa oli paljon pahem
paa kuin pahin happotrippi josta olin koskaan 
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ti aivojeni kemiallista rakennetta( ... )." 

Thompson toteaa kerran toisensa jälkeen, että 
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min tavalliseksi piirteeksi. Thompson oli vienyt 

tämän piirteen tavallista pitemmälle Hell's 

Angels -kirjassaan osallistumalla itse tapahtu

miin sen sijaan että olisi vain tarkkaillut nii
tä. Thompson toteaa myös, että "kirjoittajan on 

pakko olla osa tapahtumaa juttua kirjoittaes

saan" (minkä kanssa on osittain ristiriidassa 

hänen huomautuksensa, että "Wolfen ongelma on 
se, että hän on liian kovapintainen pystyäkseen 

itse osallistumaan juttuihinsa"). 

Muutamassa vuodessa Thompson luo ja vie ää

rimmäisyyksiin uuden minä-tekniikan, gonzo-jour

nalismin, jossa journalisti nostaa oman minänsä 

koko jutun keskustajunnaksi (usein ainoaksi ta

junnaksi), ja tarina on kuvaus kirjoittajan hel

vetinmatkasta. Journalisti paiskaa oman pöhötty

neen ja turmeltuneen egonsa jutun keskipisteeksi. 

Mutkalliseksi asian tekee se, että tuo jour

nalistin Minä on voimakkaasti dramatisoitu ja si

ten tavallaan fiktiivinen konstruktio. Thompson 

esittää itsensä siten kuin hän olisi itse Paho

lainen rynnistämässä läpi amerikkalaisen yhteis

kunnan. Hän on Helvetin Enkeli, kaupunkisissi, 

seonnut nyrkkeilijä, happofriikki ja journalisti 

samassa persoonassa. Esa Saarinen vertaa hänen 

juttujaan tulipalloon, hurrikaaniin ja vuoristo

rataan. Journalisti ei enää vain osallistu vaan 

suuressa määrin myös luo kuvaamansa tapahtumat 
rynnistäessään tilanteen läpi kuin pyörremyrsky. 

Jutun kantavana voimana on siis kirjoittajan 

ego trip: euforia, delirium, hysteria, paranoia, 

kuvotus, pahoinvointi. Journalisti ikään kuin 

ahmii tilanteet sisäänsä ja oksentaa ne ulos. 

Mutta kun koko kokemus vuodatetaan vain yhden 

(itse asiassa fiktiivisen) egon läpi, myös to

dellisuus muuttuu fiktiiviseksi. "Tämä rapor
tointityyli perustuu William Faulknerin ajatuk

seen siitä, että paras kaunokirjallisuus on pal

jon lähempänä todellisuutta kuin yksikään lehti

juttu", toteaa Thompson gonzo-journalisminsa pe
rusteista, lisäten, ettei hän koskaan yritä väit

tää, että fiktio olisi lähempänä totuutta kuin 

journalismi, koska "sekä 'kaunokirjallisuus' että 

'journalismi' ovat kumpikin vain väkisin tehtyjä 
nimikkeitä, ja ( ... ) parhaimmillaan molemmat ovat 

vain kaksi erilaista lähestymistapaa, jotka täh

täävät samaan 1 opputul okseen". Faul kner-ver_taus 

on sikäli pulmallinen Thompsonin kannalta, että 
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Faulkner käyttää teoksissaan useiden näkökulmien 

tekniikkaa, kun taas gonzo-artikkeleissa kaikki 

suodattuu yhden tajun läpi. 

Fear and Loathing in Las Vegas (1971) oli 
Thompsonin mukaan "kieroonkasvanut saaga", "ata

vistinen seikkailu, unimatka menneisyyteen", 

"sellaisenakin vain puoleksi onnistunut", "sai

ras jälkikirjoitus 60-luvun huumekulttuurille", 

"gonzo-journalismin epäonnistunut kokeilu", sil

ti "ensimmäinen ontuva yritys siihen suuntaan, 

johon Tom Wolfen 'uusi journalismi' oli vipuus

tanut jo kymmenen vuoden ajan". Tässä teoksessa 

journalismi on supistunut muutamaksi miltei ta
juttoman nopeaksi väläykseksi tapahtumista, joi

ta Thompsonin oli määrä selostaa. Olennaisimpana 

on myyttinen odysseia, jossa sankari, "a monster 

reincarnation of Horatio Alger", on myös Huckle

berry Finn, kapteeni Ahab, Jay Gatsby ja Dorian 

Gray, kaikki jälleensyntyneinä yhdessä persoonas

sa, kokemassa painajaismatkaa amerikkalaisessa 

unelmakaupungissa, "in the city of permanent sa

turnalia". Journalismi on vain yksi aines mer
killisessä (epä)romaanissa. Tämä "raaka retki 

amerikkalaisen unelman sydämeen" on suggestiivi

nen jäsen siihen hornanmatkojen sarjaan, jonka 

aloitti Arthur Rimbaud teoksellaan Un saison en 

enfer. Ja koska Thompsonia on verrattu Celineen, 

on oikeuden nimessä sanottava, että Las Vegas on 

hienompi teos kuin Celinen eksistentialistiset 

ruikutukset. Mutta journalismi on singonnut kä

sistä kirjoittajan tajunnan räjähtäessä. 

Far out 

"None of the people I wrote about seemed to 
give a hoot in hell what ki~d of lunatic gi~
berish I wrote about them, JUSt as long as 1t 
rnoved. They want Action, Color, Speed, Vio
lence ... " (-Thompson ajasta ennen kuin omak
sui oman tyylinsä.) 

Thompson kirjoitti myöhemmin Las Vegas -kirjas
taan, että se o 1 i "mi e 1 etön kokeilu, hyvä idea, 

joka sekosi puolessa välissä valmistumistaan, 

( ... )oman rakenteellisen jakomielitautinsa uh

ri, joka jäi lopulta akateemiseen tyhjiöön 'jour

nalismin' ja 'kaunokirjallisuuden' välimaastoon. 

Kaiken kaikkiaan se astui lopuksi omaan moninker

taisten tärkeiden rikostensa ansaan, jollaisten 

tunnustamisesta kuka tahansa joutuisi Nevadan 

osavaltion vankilaan vuoteen 1984 saakka." 

Palattuaan Vegasista Thompson iski seuraavan 

kerran vuoden 1972 presidentinvaalikampanjaan. 
Muut reportterit, jotka neutraalin objektiivisi

ne keinoineen masentuivat syvästi kampanjan 

falskeista ja mädäntyneistä piirteistä, joita 

he eivät saaneet riittävän vahvasti kuvata, ka

dehtivat Thompsonia, jonka kuvainsärkemistä ei 

hillinnyt mikään. Thompsonin asenne oli suveree

ni halveksunta politiikan teatteria kohtaan: jos 

vaalimylly kerran oli totaalisen keinotekoinen, 

miksi menetellä toisin? 4 

Vaalisirkuksen, Watergaten ja Nixonin eron ku

vauksessa Thompsonin destruktiivinen journalismi 

kohtasi suotuisan aihepiirin. Hän piirsi kuvan 

maanis-depressiivisestä syöveristä, suuruudenhul
luuden ja itsetuhon kurimukseen syöksyneestä kan

sakunnasta. Samalla Thompsonin rajoitukset alkoi
vat paljastua. Mies, joka oli ollut 60-luvulla 

terävä paranoian kriitikko, paljasti itse syväs

ti paranoidin näkemyksen amerikkalaisesta yh

teiskunnasta. Sen viat johtuivat hänen mieles

tään roistoista, paskiaisista ja sioista, joita 

hiljaisen enemmistön kasvoton massa tuki. Thomp

sonin anarkismi ja solipsismi ajautui laskukier

teeseen samaan aikaan kuin Nixonin valtakausi ja 

amerikkalaisten osallistuminen Vietnamin sotaan. 
Gonzon tehon laimentuminen näkyi myös kirjoi

tustyylissä. 60-luvulla Thompson hylki miltei 

kouristuksenomaisesti kliseitä ja ironisoi fraa

seja, 70-luvun puolivälissä hän alkoi toistaa 

omia maneerejaan, olkoonkin että itseparodises

ti. Hän koki samanlaisen umpikujan kirjoittaja

na kuin 60-luvulla, ja hänen kirjoittelunsa py
sähtyi tavallaan samaan kuin silloin: "toimintaa, 

väriä, vauhtia, väkivaltaa". Hänen itse omista 

jutuistaan käyttämänsä luonnehdinta oli "lunatic 

gibberish". Ja sekä egoismi että populismi alkoi

vat käydä mauttomiksi. 

Thompsonin Muhammad Ali -juttu vuodelta 1978 

osoittaa kuitenkin, että gonzo tehoaa yhä. Thomp

son toteaa, että Ali on kaivanut "julkisen" ja 
"yksityisen" minänsä välille vallihaudan, tai pa

remminkin kokonaisen sarjan vallihautoja- Thomp

son veikkaa, että niitä on yhdeksän. Nuo valli

haudat Thompson yrittää ylittää kirjaimellisesti 

paholaiseksi naamioituneena. 

The Great Shark Hunt -kirjan ilmestyessä es

tablishment-lehdistön torjuntareaktio osoitti, 

ettei Thompsonia ollut vielä imaistu systeemiin. 
Tämä "pahamaineinen kuvainsärkijä" ja "quinte's

sential outlaw" pyrittiin nyt sivuuttamaan lä
hinnä harmittomana pellenä, keski-iän kriisiä 

potevana hippinä, jonka vanhatkin jutut olivat 

menettäneet hohtoaan. Thompson, jonka uusi kirja 

oli bestseller (kuten kaikki edellisetkin olivat 
olleet), tuskin itki noiden kriitikoiden takia 

mennessään hakemaan rahaa pankista. 

Thompsonin hurjasteluissa journalismin ra

joille ja tuolle puolen on enemmän kuin pelkkää 

erikoistapauksen mielenkiintoa. Kysymys on tie
dostamisen rajoista, subjektiivisuuden ja objek

tiivisuuden määrittelystä, jota jokainen itse

kriittinen journalisti joutuu harjoittamaan. 

Thompsonin löysäilyn, ekshibitionistisen uhon 

ja sekoilun ei pidä antaa hämätä. Äärimmillään 
hänen jutuissaan ulkoinen todellisuus puristuu 

lyhyiksi, suggestiivisiksi, kristallisoituneiksi 

ekskursioiksi. Parhaimmillaan subjektiivinen mäs

säily on kontrastia luova kehys, josta iskut to

dellisuuteen jymähtelevät voimakkaina ja tark

koina. 

Eräillä aloilla Thompson on lyömätön ja kor

vaamaton. Amerikkalaisen yhteiskunnan perusteet 

ja olemus eivät hänen kirjoituksistaan selviä, 

mutta esimerkiksi vastakulttuurien kuvaajana hän 
on mestari; Helvetin Enkeleiden lisäksi oman ko

konaisuutensa hänen tuotannossaan muodostavat 

meksikolaisten slummikapinoiden kuvaukset pää

henkilönään Oscar Acosta, "Dr. Gonzo", "Ruskea 

Puhveli", Thompsonin "125-kiloinen samaalainen 

lakimies". Laajemmin ottaen Thompsonin ominta 

aluetta on American Madness: kilpakentät, moot

toritiet, uhkapelikeskukset, vaalisirkus, huume

kulttuuri, show Business. 
Soundi-kirjat on jälleen tuonut suomalaiselle 

yleisölle tärkeän teoksen, johon muut kustanta

jat eivät olisi kajonneet. Esa Saarisen Thompson

mainostus5 lienee ollut virikkeenä kääntämiseen. 

Pekka Markkula on tavoittanut käännöksessään 

olennaisimman Thompsonista: intensiivisen, sug

gestiivisen imun. Käsiteltyjen aihepiirien luon

teesta johtuen Thompsonin kielellinen virtuosi

teetti kärsii suomennoksesta: suomenkielestä 
kertakaikkiaan puuttuu tarvittava sanasto. Thomp

soninenglanti on selkeää ja lakonista mutta sa

malla ruhtinaallisen terävästi populaarikulttuu-
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rin sanakäänteitä hyödyntävää. Tämä kielellisen 

satiirin aspekti on melkeinpä tuomittu katoamaan 
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Henkilötiedot. Syntynyt 18.7.39 Louisvillessä 
Kentuckyssa, vanhemmat Jack R. (vakuutusasia
mies) ja Virginia (Ray) Thompson, avioitui 19.5. 
63, vaimo Sandra Da~n. lapsi Juan, koulutus: 
Louisvillen yleiset koulut, poliittinen mieli
pide: anarkisti, uskonto: ei ole, koti: Owl 
Farm, Woody Creek, Colorado. 

Ura. Varusmiespalvelus: ilmavoimat 56-58. New 
York Herald Tribunen Karibian alueen kirjeenvaih
taja 59-60, National Observerin Etelä-Amerikan 
kirjeenvaihtaja 61-63, Rolling Stonen kansallis
ten asioiden toimittaja 69-74, freelancer 63-, 
avustanut mm. seuraavia lehtiä: Esquire, New 
York Times, Nation, Reporter, Harper's Magazine, 

Scanlan's Monthly, Boston Globe, Playboy. Teok
set: Hell's Angels. A Strange and Terrible Saga 
of Outlaw Motorcycle (Random House 66), 
Fear and Loathing in Las A Savage Journey 
wthe Heart of the American (Random House 
71 ), Fear and Loathing: On the Trail '?2 
(Straight Arrow Books 73), The Great Hunt: 
Strange Tales from a Strange Time (Summit Books 
79). 

Opetteli perinteellisen journalismin taidot 
konservatiivisissa tiedotusvälineissä: ilmavoi
mien lehden toimittaja, Puerto Ricon hallituksen 
PR-toimittajana, Time-lehden harjoittelijana, 
kiertämällä Etelä-Amerikkaa National Observerin 
toimittajana. Menetti omien sanojensa mukaan es-

tonsa alettuaan käyttää LSD:tä San Franciscossa 
60-luvun puolivälissä. Vietti yli vuoden Hell 's 
Angels -moottoripyäräjengin mukana. Sai läpimur
tonsa heistä kirjoittamallaan kirjalla. 

Löysi tyylinsä vuonna 69 kirjoittaessaan Ken
tucky Derbystä Scanlan's Monthly -lehdelle. Sul
keutuneena hotellihuoneeseen päiväkausiksi ajat
teli uransa olevan lopussa, alkoi epätoivoissaan 
lähettää lehdelle muistilehtiönsä sivuja sellai
senaan; näin syntyi Thompsonin mukaan gonzo
journalismi, journalismi jossa kirjoittajan rä
jähdyspisteessä oleva ego on etualalla. Vuonna 
70 Aspen Freak Power Uprising -liikkeen sherif
fiehdokkaana vähällä tulla valituksi. Gonzon 
pääkanavaksi tuli Rolling Stone -lehti, ja pa
rissa vuodessa tyyli kehittyi äärimmilleen Las 
Vegas -kirjassa. Hänen seuraavaa kirjaansa, ku
vausta vuoden 72 vaalikampanjasta, ylistettiin 
ehkä parhaaksi kuvaukseksi aiheestaan. Poliitti
sen mädännäisyyden paljastajana Thompson ennakoi 
Watergaten herättämiä reaktioita. Hänestä tuli 
kulttisankari ja suosittu puhuja yliopistoilla. 
Omaksui nimityksen "Doctor of Gonzo Journal ism". 

Nixonin väistyessä höyry alkoi kadota Thomp
sonista. Rolling Stone lähetti hänet Saigoniin 
75, pari kuukautta ennen lopullista romahdusta. 
Toimittaja, joka luonnehti tilannetta sanoilla 
"a genuine roaring high", ei saanut aikaan muu
ta kuin joukon sähkeitä, joissa pyysi lisää va
roja ennestäänkin valtaviin kuluihinsa. Paremman 
puutteessa lehti painoi nuo sähkeet. Thompsonin 
palatessa evakuointihelikopterilla hän ei ollut 
suinkaan viimeisten joukossa. Hänen artikkelien
s~ ilmestymistiheys väheni, ja hän vetäytyi maa
tllalleen Owl Far~ille 20 km:n päähän Aspenin 
kaupung:sta. Ilmo1tt1 olevansa lopettelemassa 
gonzoa Ja alkavansa valmistella romaaneja ja 
elokuvakäsikirjoituksia. 

BBC:n dokumenttielokuvassa Fear and Loathing: 
On the Road to Hollywood (1980, pit. 50 min.), 
JOka on kertomus piirtäjä Ralph Steadmanin mat
kasta tapaamaan Thompsonia, Thompson sanoo ole
vansa maineensa vanki, ivaa avoimesti omaa ima
geaan, korostaa toistuvasti tavoitteenaan olevan 
ansaita mahdollisimman paljon rahaa sekä toteaa 
välttämättömäksi löytää uusi identiteetti. 

Thompsonin elämään perustuva näytelmäelokuva 
Where.the .Buffalo Roam (1980, pääos. Bill Murray) 
katos1 ohJelm1stosta nopeasti ensi-iltansa jäl
keen herättämättä yleisän tai arvostelijoiden 
huomiota. 

Thompsonin toimintaa käsitellään laajasti 
Robert Sam Ansonin kirjassa Gone Crazy and Back 
Again: "Inside Story" of Rolling Stone (1980). 

Lähteitä 
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New York Times 14.10.79 (Thompsonin haastattelu). 
New York Times 23.11.80 (Thompson-dokumentin ar-

vostelu). 
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SCHILLER, Herbert I. Who Knows: Information in 
the Age of the Fortune 500. l~orwood, New Jersey, 
Ablex Publishing Corporation, 1981. 

Katsomme, "että informaation prosessoi nti ja 

kommunikaatioteknologia eivät ole elektronisia 
hirviöitä, jotka pyrkivät dominoimaan yhteiskun

taamme. Päinvastoin, ne lisäävät inhimillistä 

panosta yhteiskunnassa. . .. [Niiden] todellinen 

merkitys näyttää olevan siinä ... että yhteiskun

nan organisoitumistapa muuttuu ratkaisevasti. 

Tämä avaa uusia horisontteja meille kaikille, 

taloudellisesti, sosiaalisesti ja poliittises

ti" . 1 

Tämä japanilaisen professori Unon kaunis tu

levaisuudennäkymä on tyypillinen niille "infor

maatioyhteiskunnan", "informaatioaikakauden" ja 

"jälkiteollisen yhteiskunnan" kauppamiehille, 

jotka ovat valmistaneet meitä todelliseen "mo

derniin yhteiskuntaan". Modernissa yhteiskun

nassa, jo olemassa olevassa, mutta erityisesti 

tulevassa informaation lisääntyminen ja sen te

hokkaamman prosessoinnin mahdollistama teknolo
gia ovat avaimia kaikenlaisten yhteiskunnallis

ten ongelmien ratkaisemiseksi, inhimillisen pa
noksen lisäämiseksi ja yhteiskunnallisten ris

tiriitojen (kuten työn ja pääoman) poistamisek

si. 
Näissä skenaarioissa tietokoneista ja infor

maatiojärjestelmistä on tullut yhteiskunnan muu

tosresurssi ja informaatiosta strateginen re

surssi, niin kuin olivat raaka-aineet agraari

yhteiskunnissa ja pääoma teollisuusyhteiskunnis

sa. -Tällaiset ovat ilmeisesti myös suomalai

sen informaatioyhteiskunnan muutosvoimat, mikä

li noin vuosi sitten mietintönsä jättänyttä tek

nologiakomiteaa on uskominen. Komitea toteaa: 
"tiedosta on tullut muutoksen perusta, muutosta 

ohjaava voima ja tuotannontekijä samalla lailla, 

kuin työ ja pääoma olivat teollisessa vaihees
sau2. 

Informaatioyhteiskunnan nimeen vannovat ha

kevat perustelunsa mm. seuraavista - täysin re

aalisista - kehitysprosesseista: tiedon määrän 

kiihtyvä kasvu, informaatioteknologian nopea 
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